ESTADO DO MATO GROSSO DO SULINSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ANGELICA
CONSELHO FISCAL

ATA Nº 09-2025

Aos 13 dias do mês de agosto de 2025 as 08:00 horas na Sede do Instituto de Previdênciados Servidores Municipais de Angélica MS (IPA), sito a Rua Treze de maio 624, BairroCentro Cívico, neste Município. Reuniram-se os Membros do Conselho Fiscal, criado atravésda Lei Municipal 800/2009 de 21/09/2009 e nomeados através da Portaria nº 067 de27/01/2022, alterada pela Portaria 447 de 12/07/2022 e Portaria Municipal nº 356 de 10 deJulho de 2024, Presente à reunião as Conselheiras (0) Valquíria dos Santos, SamuelDuarte Rosa, Ana Paula Gurski a reunião teve por objetivo: apresentação . analise eaprovação da prestação de contas dos mês de maio de 2025, e analise do Parecer doComitê de Investimentos de maio de 2025 sendo que as receitas do mês foram: Patronalda Prefeitura, 170.662,27 (cento e setenta mil, seiscentos e sessenta dois reais vinte e setecentavos)Patronal taxa de administração 40.633,87 (quarenta mil seiscentos e trinta trêsreais oitenta e sete centavos) Patronal Taxa de Administração Câmara 1.615,98 ( um milFeiscentos € quinze reais noventa e oito centavos) Patronal da Câmara Municipal deé!

setecentos e oitenta sete reais onze centavos) Amortização
lunicipal de Angélica MS, 5.970,12 (cinco mil novecentos e

e cinquenta mil cento e dezenove reais cinquenta e novecentavos) Contribuições dos Servidores Ativos da Prefeitura, 157.725,39 (cento e cinquentasete mil setecentos e vinte reais e trinta nove centavos) dos Servidores da CâmaraMunicipal de Angélica MS, 5.873,40 (cinco mil oitocentos e setenta três reais quarentacentavos) , Contribuição de inativos 3.799,23 (três mil setecentos e noventa nove reaisvinte três centavos) Compensação Previdenciária, 74.025,49 (setenta e quatro mil vinte edinco reais quarenta e nove centavos) Despesas Previdenciária 349.659,93 (trezentos equarenta nove mil seiscentos e cinquenta nove reais noventa e três centavos) DespesasAdministrativas, R$ 34.124,61 (trinta e quatro mil cento e vinte quatro reais sessenta eum centavos) Variação Patrimonial Aumentativa - VPA (crédito), 521.075,37 (quinhentos evinte e um mil setenta e cinco reais trinta e sete centavos) Variação Patrimonial Diminutiva- VPD (débito), -607,84 (seiscentos e sete reais oitenta e quatro centavos Juros (crédito),6.418,70 (seis mil quatrocentos e dezoito reais setenta centavos) remuneração deinvestimentos do RPPS 29.516,87 (vinte e nove mil quinhentos e dezesseis reais oitenta esete centavo) Contribuição de Servidores cedidos 999,52 (novecentos e noventa e novereais cinquenta e dois centavos) outras receitas 0,0(zero ) Disponibilidades Financeiras em31/05/2025 45.754.829,33 (quarenta e cinco milhões setecentos e cinquenta quatro miloitocentos e vinte nove reais, trinta e três centavos) As contribuições de servidores como apatronal está em dia. Foi apresentado o Parecer do Comitê de Investimento do mês demaio de 2025 elaborado pela nossa Consultoria Financeira e Comitê de Investimentosjuntamente com o relatório foi apresentado: o relatório analítico dos investimentos; orelatório do panorama econômico do mês de maio de 2025, o Parecer abrange aspecto daevolução orçamentaria do RPPS, analise da Carteira de Investimentos, retorno sobreinvestimentos, retorno x meta atuarial de rentabilidade, evolução Patrimonial, análise deriscos etc. Após a devida analise e ponderações o Conselho Fiscal aprova as prestações deconta de maio/2025 e Parecer do Comitê de Investimentos do mês de abril de 2025, nada

Rua Treze de Maio 624, Centro Cívico 1 CEP 79785-000 Angélica MS Tel: (67) 3446-2138 dd :Email: siendimento(ipa.ms.gov br Site: www.ipa.ms.gov

br

ESTADO DO MATO GROSSO DO SULINSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ANGELICA
CONSELHO FISCALmais havendo para tratar foi lavrada está ata por mim Secretaria que assino após lida eap Por todos os demais membros deste Conselho.

Sant ido,
Valquíria E Santos

ACER

Rua Treze de Maio 624, Centro Civico 1 CEP 79785-000 Angélica MS Tel: (67) 3446-2138Email:

atendimento

(ipa

ms.gov.br

Site: www.ipa.ms.gov.br